Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 09, DE 05 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor-Geral do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 2013, juntamente com
Coordenação do Pós-Graduação em Gestão Empresarial, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital nº 55, de 04 de agosto de 2015, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

(...)

11 – Se o candidato optar pela inscrição presencial, deverá entregar os documentos
exigidos no item 06 em envelope lacrado, sendo que a abertura e conferência serão de
inteira responsabilidade da Comissão de Seleção do Curso de Especialização.

(...)

21 - Em obediência a Resolução nº 30/2015 do Conselho Superior do IFRS, a ocupação
das vagas dar-se-á pelas seguintes modalidades de cotas:
A - Uma vaga para negros (pretos ou pardos);

(...)

38 - Para fins de matricula, além dos documentos entregues no ato da inscrição
(conforme o item 06), deve-se apresentar:

a) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
b) Cópia do comprovante de quitação com o Serviço Militar; e
c) Cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral que

pode ser obtido no site do TRE.
d) Uma foto (3x4) recente.

(...)

LEIA-SE:
(...)

11 – Se o candidato optar pela inscrição presencial, deverá entregar os documentos
exigidos no item 07 em envelope lacrado, sendo que a abertura e conferência serão de
inteira responsabilidade da Comissão de Seleção do Curso de Especialização.

(...)

Página 2/2 – Edital de Retificação Nº 09/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

21 - Em obediência a Resolução nº 30/2015 do Conselho Superior do IFRS, a ocupação
das vagas dar-se-á pelas seguintes modalidades de cotas:
A - Uma vaga para autodeclarado pretos ou pardos.

(...)

38 - Para fins de matricula, além dos documentos entregues no ato da inscrição
(conforme o item 07), deve-se apresentar:

e) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
f) Cópia do comprovante de quitação com o Serviço Militar; e
g) Cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral que

pode ser obtido no site do TRE.
h) Uma foto (3x4) recente.

(...)

Coordenação do Pós-graduação em Gestão Empresarial

PAULO ROBERTO SANGOI*
Diretor-Geral

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria 14/2013

* A via original assinada encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.